
                        SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 
                         Av. Hugo Alessi, 50 B. Industrial – CEP 38442-028 – Cx. P. 218 – Fone 0XX 34 3242-3579 R. 236 
                                                                                                                CNPJ 16.829.475/0001-25  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1086/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 19/2024, VIA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 
Trata-se do Processo Administrativo nº 1086/2024, na modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica (Pregão Eletrônico nº 19/2024), 
via procedimento auxiliar de Sistema Registro de Preços (SRP), cuja pretensão contratual consiste conservação das unidades 
administrativas, tendo por objeto a contratação de empresa terceirizada para a execução dos serviços de limpeza, copa e 
conservação, tanto da sede administrativa da SAE quanto de todos os seus anexos, conforme especificado no Estudo Técnico 
Preliminar (ETP), no Termo de Referência (TR) e também no edital. A Superintendência de Água e Esgoto – SAE, por meio de sua 
Pregoeira, no uso das suas atribuições legais, sobretudo a constante na Lei Federal nº 14.133/21 vem, amparada no princípio da 
transparência (art. 5º, Lei Federal nº 14.133/21), da autotutela dos atos administrativos e, principalmente, na diretriz prioritária de 
saneamento dos atos eivados de vícios sanáveis (art. 147, caput, Lei Federal nº 14.133/21), comunicar a retificação da “Planilha de 
Custos e Formação de Preços” referencial, sendo que, a alteração consistiu no preenchimento das lacunas existentes, isto é, o 
completo preenchimento dos itens com seus respectivos custos unitários e totais, aplicáveis ao objeto que visa contratar. Assim, 
considerando que o saneamento do vício existente no aludido documento ocasionou a alteração da “Planilha de Custos e Formação 
de Preços” e do “valor estimado da contratação”, a Superintendência de Água e Esgoto – SAE irá republicar o edital e a respectiva 
Planilha de Custos e Formação de Preços (Anexo I), bem como procederá à reabertura de prazos aos licitantes (art. 55, §1º, Lei 
Federal nº 14.133/21) com a consequente designação de nova data para a sessão pública, qual seja dia 02 de dezembro de 2024 
às 09:00 horas. Logo, solicita-se que o Setor de Aquisição e Controle proceda às devidas publicações, a fim de dar ciência aos 
licitantes interessados e a toda sociedade, nos termos do art. 37, caput, da CF/88. Araguari - MG, 07 de novembro de 2024. 
PATRÍCIA JERÔNIMA MEDEIROS - Pregoeira da SAE. 

 

 

 

 


